
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 03 de abril de 2012 – 27 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Departamento Estadual 
de telecomunicações

Diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli
ATO DO DIRETOR-GERAL

O Diretor-Geral do DETEL/MG, no uso de suas atribuições legais, DIS-
PENSA nos termos da alínea “b” do artigo 106 da Lei 869, de 05/07/52, 
o servidor FELIPE TIAGO vIEIRA LOPES Masp: 1193296-9, do 
cargo em comissão DAI-17, DC1100008, de recrutamento amplo .

 Antonio Carlos Tardeli
Diretor Geral

02 280716 - 1
 PORTARIA Nº 07 /2012

O Diretor-Geral do Departamento Estadual de Telecomunicações de 
Minas Gerais, no uso de sua competência que lhe conferem os arts . 218 
e 219 - Lei 869/1952,
RESOLvE:
Art .1º- Determinar nos termos do art . 218 da Lei Nº 869/1952, a ins-
tauração de Sindicância Administrativa Investigatória com a finalidade 
de apurar possíveis causas e responsabilidades dos fatos decorrentes 
do acidente envolvendo o veículo oficial – Caminhonete S10 – placa 
HMG 5434 .
Art .2º- Designar as servidoras Cláudia Marçal Soares valentini – Masp 
902129-6, Myriam Alves – Masp 346477-3 e Cybele Correa Costa – 
Masp 279951-6, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
Sindicante destinada a apurar os fatos e no prazo de 30 (trinta) dias cor-
ridos apresentarem a sua final conclusão.
Art .3º- Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação .

02 280892 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

CÂMARA DE JULGAMENTO DE RECURSOS
Processo Administrativo nº GDv/179-07 . Recorrente: Agrovitor Alvi-
nópolis Ltda . Recorrido: Diretor-Geral do IMA . vistos . Conhece-se do 
Recurso . A Turma acorda, por maioria dos presentes a esta sessão, con-
forme o §1°, do artigo 43, do Decreto n° 45 .800/2011, rever a pena de 
multa aplicada, ainda que esteja configurada a inobservância ao dis-
posto no artigo 33, inciso I, alínea “i”, do Decreto 41 .203/2000, que 
regulamentou a Lei 10 .545/1991, devendo ser reformada, em parte, 
a decisão do Diretor-Geral do IMA, que julgou procedente o Auto 
de Infração nº 011113/A, de 26/06/07, a fim de que seja aplicada tão 
somente a pena de advertência como sanção administrativa à empresa 
autuada, em decorrência da prática de uma infração leve . Belo Hori-
zonte, 22 de março de 2012 . Relator (a): Sérgio Luiz Lima Monteiro, 
Gerente de Defesa Sanitária Animal; Ronaldo Miranda de Albuquer-
que, Coordenador de Apoio à Operação Fiscal; Thales Almeida Pereira 
Fernandes, Diretor-Técnico; Gilson de Assis Sales, Gerente de Educa-
ção Sanitária e Apoio à Agroindústria Familiar .

Processo Administrativo nº GDv/126-07 . Recorrente: Sebastião 
Roberto dos Santos . Recorrido: Diretor-Geral do IMA . vistos . Conhe-
ce-se do Recurso . A Turma acorda, pela maioria dos seus membros 
presentes a esta sessão, conforme o §1°, do artigo 43, do Decreto n° 
45.800/2011, em negar provimento ao recurso, por estar configurada 
a inobservância do disposto no artigo 33, inciso II, alínea “a”, do 
Decreto 41 .203/2000, que regulamentou a Lei 10 .545/1991, e, conse-
quentemente da penalidade imposta . Devendo ser mantida a decisão do 
Diretor-Geral que julgou procedente o Auto de Infração nº 010768/A, 
datado de 29/05/2007, qual seja, manutenção do valor da multa corres-
pondente a 3 .500 (três mil e quinhentas) UFIR’S . Belo Horizonte, 22 
de março de 2012 . Relator (a): Sérgio Luiz Lima Monteiro, Gerente de 
Defesa Sanitária Animal; Thales Almeida Pereira Fernandes, Diretor-
Técnico; Ronaldo Miranda de Albuquerque, Coordenador de Apoio à 
Operação Fiscal; Gilson de Assis Sales, Gerente de Educação Sanitária 
e Apoio à Agroindústria Familiar .

Processo Administrativo nº GDv/138-07 . Recorrente: Rações Fabri-
ciano Ltda . Recorrido: Diretor-Geral do IMA . vistos . Conhece-se 
do Recurso . A Turma acorda, pela maioria dos presentes a esta ses-
são, conforme o §1°, do artigo 43, do Decreto n° 45 .800/2011, em dar 
provimento ao recurso apresentado, devendo ser reformada totalmente 
a decisão do Diretor-Geral que julgou procedente o Auto de Infração 
nº 002974/A, datado de 23/05/2007, pelo fato de o mesmo apresen-
tar vício formal insanável, culminando na sua devida anulação e, con-
sequentemente, da penalidade aplicada . Cumpridas as formalidades 
legais, este Processo deve ser prontamente arquivado . Belo Horizonte, 
22 de março de 2012 . Relator (a): Gilson de Assis Sales, Gerente de 
Educação Sanitária e Apoio à Agroindústria Familiar; Thales Almeida 
Pereira Fernandes, Diretor-Técnico; Ronaldo Miranda de Albuquerque, 
Coordenador de Apoio à Operação Fiscal; Sérgio Luiz Lima Monteiro, 
Gerente de Defesa Sanitária Animal .

Processo Administrativo nº GDv/125-07 . Recorrente: Walter Ribeiro 
de Abreu (Agrovemacom Comercial) . Recorrido: Diretor-Geral do 
IMA . vistos . Conhece-se do Recurso . A Turma acorda, pela maioria 
dos seus membros presentes a esta sessão, conforme o §1°, do artigo 43, 
do Decreto n° 45 .800/2011, em negar provimento ao recurso, por estar 
configurada a inobservância do disposto no artigo 33, inciso II, alínea 
“f”, do Decreto 41 .203/2000, que regulamentou a Lei 10 .545/1991, 
devendo ser mantida a decisão do Diretor-Geral que julgou procedente 
o Auto de Infração nº 010766/A, datado de 08/05/2007, resultando em 
valor correspondente a 5 .000 (cinco mil) UFIR’S . Belo Horizonte, 
22 de março de 2012 . Relator (a): Gilson de Assis Sales . Gerente de 
Educação Sanitária e Apoio à Agroindústria Familiar; Thales Almeida 
Pereira Fernandes, Diretor-Técnico; Ronaldo Miranda de Albuquerque, 
Coordenador de Apoio à Operação Fiscal; Sérgio Luiz Lima Monteiro, 
Gerente de Defesa Sanitária Animal .

02 280975 - 1
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA

Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto
Atos do Diretor Geral
ATO Nº 075/2012 DISPENSA, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, e o Decreto 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007, 
a servidora Fabiana vladimira Miguel Costa Soares, masp 1201830-5, 
da Função Gratificada FGI-4, IM 1100133.
ATO Nº 076/2012 DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, e o Decreto 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007, 
o servidor Lucas Silva Jardim, masp 1017557-8, da Função Gratificada 
FGI-4, IM 1100133 .

02 281068 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto
Atos do Diretor Geral
ATO Nº 066/2012 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art . 201 da lei n º 869/1952, por 
8 (oito) dias, aos servidores: Erlando Sirley Nogueira Santos, masp 
1112019-3, a partir de 4-2-2012; Luciana de Castro, masp 1149230-3, 
a partir de 23-2-2012; Maria Eunice Assis Castro, masp 1017815-0, a 
partir de 21-3-2012 .
ATO Nº 067/2012 REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80, da 
Lei nº 869, de 05/7/1952, os servidores: Ana Paula Menici, masp 
1155036-5, do município de Estiva para o município de Pouso Ale-
gre, com lotação na coordenadoria; Frederico Whesell veloso Rocha, 
masp 1297408-5, do município de Porteirinha para o município de 
Janaúba, com lotação na coordenadoria; Milena Maia Souto Mendes, 
masp 1296538-0, do município de Jaíba para o município de Janaúba, 
com lotação na coordenadoria .
ATO Nº 068/2012 APOSENTA a partir de 2-4-2012, com proventos 
integrais, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal 
nº 41/2003, o servidor Mauro Lúcio Silva Faleiro, masp 1017747-5, 
CPF 228 .865 .326-49, cargo efetivo de Fiscal Assistente Agropecuário, 
nível III, grau B .
ATO Nº 069/2012 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, aos servidores:

 Nome  MASP Nº 
Quinq A partir de:

José da Silva xavier  1017070-2 6º  23-3-2012
 Jovalcio Dias Santos  1164427-5 1º  23-3-2012
Marcelo Correa  1017117-1 6º  24-3-2012
Marco Aurélio Abrantes 
Bittencourt  1016910-0 7º  23-3-2012

Monia Serafim  1016929-0 7º  23-3-2012
 Pollyanna Dias Pacheco  0667274-5 1º  23-3-2012
Tatiana Grossi Chiquiloff vieira  1017032-2 6º  26-3-2012

 ATO Nº 070/2012 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art . 112, 
do ADCT, da CE/1989, aos servidores:

 Nome  MASP  Nº
 Quinq A partir de:

Alberto Gonçalves de Lacerda  1017235-1 6º  31-3-2012
Antonio Newton Marciano  0907323-0 6º  24-3-2012
Carlos Roberto Silveira  1016942-3 8º  29-3-2012
Edgar Ramos Fernandes  1016794-8 8º  27-3-2012
Matilde Moreira Rezende  0352377-6 5º  29-3-2012
Monia Serafim  1016929-0 7º  23-3-2012
 Pollyanna Dias Pacheco  0667274-5 1º  23-3-2012

 ATO Nº 071/2012 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SER-
vIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso 
xIv do art . 37 da CR/1988, referente ao 6º quinquênio aos servidores:

 Nome  MASP A partir de:
Alberto Gonçalves de Lacerda  1017235-1  31-3-2012
Antonio Newton Marciano  0907323-0  24-3-2012

 ATO Nº 072/2012 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de 01 
(um) mês de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, aos servidores:

 Nome  MASP Ref . ao 
Quinq . A partir de:

Antonio José Gomes Bastos  1017041-3 6º  02-04-2012
Diego Ribas Lopes  1127955-1 1º  11-04-2012
Einor Fernandes Nogueira  1016960-5 6º  10-04-2012
Flávio José dos Santos Júnior  1017370-6 4º  02-04-2012
José Antonio de Souza  1017177-5 5º  02-04-2012
Narbal de Sá  0903893-6 4º  02-04-2012
Samuel Eduardo Santos  1119329-9 1º  09-04-2012
viviane de Paula Brito  1158215-2 1º  16-04-2012

 ATO Nº 073/2012 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de 2 
(dois) meses de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG nº 
22, de 25/4/2003, ao servidor Daniel Pinheiro Lisboa Júnior, masp 
1127749-8, ambos referente ao 1º quinquênio, a partir de 30-4-2012 .
 ATO Nº 074/2012 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de 
3 (três) meses de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG 
nº 22, de 25/4/2003, aos servidores: Mauricio Teixeira Pontes, masp 
1119359-6, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 9-4-2012; Regina 
Maria Santos de Faria, masp 1017123-9, sendo um mês referente ao 3º 
quinquênio e dois meses referentes ao 4º quinquênio, a partir de 9-4-
2012 .

02 281064 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Expediente
Atos da Diretora de Recursos Humanos

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, a servidora:
 367 .725-9 – Jane Maria dos Santos, pela remuneração do cargo de 
AGTOP, Iv/C, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comis-
são de DAD-4, a partir 30/03/2012 .

02 281044 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
ATOS ASSINADOS PELA DIRETORA DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO DER/MG: AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/04/2003, ao(s) servidor(es): Masp 0380190-9, Cristina Falci 
Sousa, de 28/05/2012 a 28/06/2012, referente ao 5º quinquenio; 
Masp 0601148-0, Genoveva Alves Correa da Silva, de 02/05/2012 
a 02/06/2012, referente ao 5º quinquenio;  Masp 1022222-2, Anto-
nio José Nogueira, de 01/05/2012 a 01/06/2012, referente ao 8º quin-
quenio; Masp 1022686-8, Walmir Luiz Zuccheratte, de 21/05/2012 a 
21/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1022977-1, Hermínio 
Cunha Filho, de 05/05/2012 a 05/07/2012, referente ao 4º quinque-
nio; Masp 1023053-0, José Luiz vasconcellos Trivelato, de 08/05/2012 
a 08/06/2012, referente ao 7º quinquenio; Masp 1023635-4, Odair 
Ribeiro Pereira, de 03/05/2012 a 03/06/2012, referente ao 7º quinque-
nio; Masp 1023740-2, João Bosco Gomes da Silva, de 08/05/2012 a 
08/08/2012, referente ao 6º quinquenio; 09/08/2012 a 09/11/2012, 
referente ao 7º quinquenio; Masp 1023857-4, Wilson Donizete de 
Souza, de 24/05/2012 a 24/08/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 
1028145-9, Osvaldo de Paula Miranda, de 16/05/2012 a 16/08/2012, 
referente ao 6º quinquenio; Masp 1028176-4, Paulo Antonio Souza 
viana, de 28/05/2012 a 28/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 
1028276-2, Antonio Assis Pereira Lima, de 02/05/2012 a 02/06/2012, 
referente ao 5º quinquenio; Masp 1028313-3, Fernando Marques de 
Oliveira, de 01/05/2012 a 01/06/2012, referente ao 5º quinquenio; 
Masp 1028355-4, Sebastião Ronaldo Mascarenhas, de 21/05/2012 
a 21/06/2012, referente ao 4º quinquenio; Masp 1028476-8, Adão 
Divino Alves Soares, de 02/05/2012 a 02/06/2012, referente ao 5º 
quinquenio; Masp 1029541-8, Tarcisio José da Costa, de 02/05/2012 a 
02/07/2012, referente ao 6º quinquenio; 03/07/2012 a 03/08/2012, refe-
rente ao 7º quinquenio; Masp 1029943-6, João Messias Meira Dias, de 
22/05/2012 a 22/06/2012, referente ao 6º quinquenio; de 23/06/2012 a 
23/09/2012, referente ao 7º quinquenio; Masp 1029988-1, Daniel de 

Souza Araújo, de 02/05/2012 a 02/07/2012, referente ao 6º quinque-
nio; Masp 1030098-6, Antonio Augusto de Medeiros, de 07/05/2012 
a 07/08/2012, referente ao 7º quinquenio; Masp 1030199-2, Jorge 
Ferancini, de 16/05/2012 a 16/08/2012, referente ao 6º quinque-
nio; de 17/08/2012 a 17/11/2012, referente ao 7º quinquenio;  Masp 
1030571-2, vicente Paula de Abreu, de 02/05/2012 a 02/07/2012, refe-
rente ao 7º quinquenio; Masp 1030705-6, Francisco Nicolato Neto, de 
02/05/2012 a 02/07/2012, referente ao 7º quinquenio; Masp 1030748-6, 
Antonio Francisco da Silva, de 02/05/2012 a 02/06/2012, referente 
ao 6º quinquenio; Masp 1030831-0, José Francisco da Silva, de 
14/05/2012 a 14/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1031187-6, 
Nélio Donizetti Galvão de Lima, de 02/05/2012 a 02/07/2012, refe-
rente ao 6º quinquenio; Masp 1031409-4, Geraldo Raimundo de Oli-
veira, de 29/05/2012 a 29/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 
1031444-1, João Batista da Silva, de 09/05/2012 a 09/08/2012, refe-
rente ao 4º quinquenio; Masp 1031451-6, Paulo Roberto da Mata, de 
09/05/2012 a 09/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1031543-0, 
João da Silva Amorim, de 14/05/2012 a 14/06/2012, referente ao 6º 
quinquenio; Masp 1031564-6, Jorge Fernandes da Silva, de 04/05/2012 
a 04/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1031588-5, Anselmo 
Jacinto de Paula, de 02/05/2012 a 02/06/2012, referente ao 6º quin-
quenio; Masp 1031590-1, Brasorico Soares da Silva, de 02/05/2012 
a 02/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1031671-9, Albino 
Pereira dos Santos, de 18/05/2012 a 18/08/2012, referente ao 6º quin-
quenio; Masp 1031867-3, Welton Gomes da Silva, de 02/05/2012 a 
02/06/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1031920-0, valdivino 
Alves da Silva, de 07/05/2012 a 07/06/2012, referente ao 6º quinque-
nio; Masp 1032114-9, Francisco de Melo, de 09/05/2012 a 09/07/2012, 
referente ao 5º quinquenio; de 10/07/2012 a 10/10/2012, referente ao 
6º quinquenio; de 11/10/2012 a 11/01/2013, referente ao 4º quinque-
nio; Masp 1032183-4, José Paula da Silva Pereira, de 15/05/2012 a 
15/07/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1032275-8, Pedro Gal-
dino  da Costa, de  16/05/2012 a 16/06/2012, referente ao 6º quin-
quenio; Masp 1032365-7, José Mateus de Souza, de 07/05/2012 a 
07/08/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1032463-0, Amario 
Pereira da Silva, de 10/05/2012 a 10/08/2012, referente ao 5º quin-
quenio; Masp 1032490-3, Elmiro Alves de Oliveira, de 07/05/2012 
a 07/08/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1032962-1, Marcos 
Augusto Jabor, de 04/05/2012 a 04/06/2012, referente ao 5º quin-
quenio; Masp 1033136-1, Juraci de Oliveira Miranda, de 07/05/2012 
a 07/07/2012, referente ao 6º quinquenio; Masp 1033260-9, Carlito 
Rocha Neres, de 24/05/2012 a 24/08/2012, referente ao 6º quinquenio; 
Masp 1033705-3, Amélia Diniz Oliveira de Freitas, de 18/05/2012 a 
18/06/2012, referente ao 3º quinquenio; Masp 1033720-2, José Zaca-
rias Oliveira, de 02/05/2012 a 02/06/2012, referente ao 4º quinquenio; 
Masp 1033907-5, Carlos Roberto Âmbar, de 02/05/2012 a 02/06/2012, 
referente ao 5º quinquenio .

A DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO DER/MG, através 
da Junta Médica, defere a(s) licença(s) médica(s) nos termos da Lei 
869/52 ao(s) servidor(es): 1022542-3, Antonio Carlos de Carvalho, de 
12/3/2012 a 25/3/2012, 14 dias, Art . 158 - I; 1022611-6, Hugo Pereira 
dos Santos, de 20/3/2012 a 29/3/2012, 10 dias, Art . 158 - I; 1023414-4, 
Neila Carvalho Ferreira Delgado, de 26/3/2012 a 4/4/2012, 10 dias, Art . 
158 - I; 1023512-5, Elias Fabiano da Silva, de 21/3/2012 a 23/3/2012, 
3 dias, Art . 158 - I; 1023565-3, Maria Marcia Araujo, de 12/3/2012 a 
18/3/2012, 7 dias, Art . 158 - I; 1028073-3, Jose Marcelino da Silva, de 
27/3/2012 a 27/3/2012, 1 dias, Art . 158 - I; 1028168-1, Terezinha de 
Fatima Silva, de 12/3/2012 a 14/3/2012, 3 dias, Art . 158 - I; 1028458-6, 
Agnaldo Natalicio Roncarati,  de 29/3/2012 a 14/5/2012, 47 dias, Art . 
172; 1028460-2, Silvana Marta Giovani, de 19/3/2012 a 19/5/2012, 62 
dias, Art . 158 - I; 1028483-4, Andrea Estrela A de P Souza, de 27/3/2012 
a 28/3/2012, 2 dias, Art . 158 - I; 1028528-6, Mirian Aparecida dos Reis, 
de 23/3/2012 a 6/4/2012, 15 dias, Art . 158 - I; 1030745-2, Anesio Alves 
Ferreira, de 7/3/2012 a 18/3/2012, 12 dias, Art . 158 - I; 1031318-7, 
Pedro Jose Nunes, de 7/3/2012 a 16/3/2012, 10 dias, Art . 158 - I; 
1031451-6, Paulo Roberto da Mata, de 15/3/2012 a 15/3/2012, 1 dias, 
Art . 158 - I; 1031477-1, Jose Mendes da Conceicao, de 19/3/2012 a 
21/3/2012, 3 dias, Art . 158 - I; de 22/3/2012 a 23/3/2012, 2 dias, Art . 
158 - I; 1031486-2, Gerson Mauro Iria, de 25/3/2012 a 5/4/2012, 12 
dias, Art . 158 - I; 1031494-6, Anibas Cordeiro Barbosa, de 13/3/2012 
a 14/3/2012, 2 dias, Art . 158 - I; 1031891-3, Ozidio Neres da Silva, de 
19/3/2012 a 17/5/2012, 60 dias, Art . 158 - I; 1032183-4, Jose Paula da 
Silva Pereira, de 20/3/2012 a 21/3/2012, 2 dias, Art . 158 - I; 1032223-8, 
Enivaldo vicente de Souza, de 20/3/2012 a 23/3/2012, 4 dias, Art . 158 
- I; 1032361-6, valdeir Dias, de 19/3/2012 a 28/3/2012, 10 dias, Art . 
158 - I; 1032526-4, Geraldo Salgado de Padua, de 1/4/2012 a 1/4/2012, 
1 dias, Art . 158 - I; 1032980-3, Jair Francisco de Souza, de 19/3/2012 
a 20/3/2012, 2 dias, Art . 158 - I;  de 21/3/2012 a 23/3/2012, 3 dias, 
Art . 158 - I; 1033242-7, Manuel dos Anjos, de 16/3/2012 a 14/5/2012, 
60 dias, Art . 158 - I; 1033372-2, Gildasio Antonio da Silva Rocha, 
de 20/3/2012 a 21/3/2012, 2 dias, Art . 158 - I; 1033376-3, Antonio 
Ailton de Souza, de 24/2/2012 a 11/3/2012, 17 dias, Art . 158 - I; de 
12/3/2012 a 21/3/2012, 10 dias, Art . 158 - I; de 22/3/2012 a 20/4/2012, 
30 dias, Art . 158 - I; 1033378-9, Joao Batista Ferreira, de 19/3/2012 a 
23/3/2012, 5 dias, Art . 158 - I; 1033635-2, Pedro Francisco da Silva, 
de 15/3/2012 a 13/4/2012, 30 dias, Art . 158 - I; 1033726-9, Raquel 
Ferreira viana, de 1/3/2012 a 2/3/2012, 2 dias, Art . 158 - I; 1033844-0, 
Claudia Ferreira da Silva, de 16/3/2012 a 16/3/2012, 1 dias, Art . 158 - 
I; 1033883-8, Marisleide de Souza e Silva, de 20/3/2012 a 20/3/2012, 1 
dias, Art . 158 - I; 1034977-7, valentim Leite de Oliveira, de 19/3/2012 
a 2/4/2012, 15 dias, Art . 158 - I; 1212842-7, Thiago Henrique de Oli-
veira, de 14/3/2012 a 16/3/2012, 3 dias, Art . 158 - I; 1241146-8, Oris-
valdo Pereira da Silva Junior, de 13/3/2012 a 13/3/2012, 1 dias, Art . 158 
- I; 1250564-0, Charles Fortunato Silva, de 12/3/2012 a 21/3/2012, 10 
dias, Art . 158 – I . ERRATA: Tornar sem efeito: 1031457-3, Sebastiao 
Linhares da Silva, de 15/03/2012 a 15/03/2012, 1 dia, Art . 158 – I .

CONCEDE, nos termos do artigo 13 da Lei 10 .745 de 25/5/1992, artigo 
1º do Decreto nº 36 .034, de 14/9/1994, Decreto n .º 39 .032 de 8/9/1997 e 
§ 1º do artigo 21 da Lei Delegada n .º 38 de 26/9/1997, adicional de Peri-
culosidade  aos servidores: Osmar Mendes da Silva, Masp 1032628-8,  
a partir  de 1º/3/2012, por tempo indeterminado, Otair Fernandes do 
Amaral, Masp 1031535-6, no período de 1º/2/2012 a 29/2/2012 e 
Ronaldo Inocêncio, Masp 1030825-2,  a partir de 1º/3/2012, por prazo 
indeterminado .

CONCEDE, nos termos do artigo 13 da Lei 10 .745 de 25/5/1992, 
artigo 1º do Decreto nº 36 .034, de 14/9/1994, Decreto n .º 39 .032 de 
8/9/1997 e § 1º do artigo 21 da Lei Delegada n .º 38 de 26/9/1997, adi-
cional de Insalubridade aos servidores: Edílson Oliveira da Silva, Masp 
1033591-7, a partir de 21/3/2012, por tempo indeterminado, Geraldo 
Leite de Souza, Masp 1032178-4, no período de 2/4/2012 a 29/6/2012, 
Geraldo Ribeiro Lopes, Masp 1031343-5, no período de 2/4/2012 a 
29/6/2012, Noel Soares da Silva < Masp 1031421-9, no período de 
2/4/2012 a 29/6/2012 e  Raimundo de Jesus Fonseca, Masp 1032288-1, 
no período de 2/4/2012 a 29/6/2012 .]

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) 
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a data desta publicação . 
Aviso N .º: 021/2012
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11021
N .º de Comunicação: 3200 – vila verde / Estação Eldorado via Conj . 
José Gomes
Protocolo: 0001207-1300/2012-4
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Alteração de itinerário da linha supracitada como se segue 
sentido B/C: Av . 1 (PC), Rua 2, Rua 1, Rua Lorena, Rua Guarapava, 
Rua Maria Madalena de Mel, Rua Carlos Teixeira, Rua Conquista, Rua 
Porangaba, Rua São Silvério, Av . Jovelino Gregório da Silva, Rua Gré-
cia, Rua vC Um, Rua vila Onze, Rua vila Dez, rua vila Dois, Rua vila 
Oito, Rua vC Um, Rua vC Dois, Av . Rio Madeira, Rua Santo Agosti-
nho, Rua Jovelino Gregório da Silva, Rotatória, Av . Rio Madeira, Rua 
Rio Iça, Rua Rio Tefé, Rua Aurora Maria da Conceição, Rua Mapuera, 
Rua Rio Preto, Rua Joaquim Lino, Rua Aurora Maria da Conceição, Av . 
Rio Madeira, seguindo daí itinerário atual da linha . Sentido C/B: Itine-
rário atual da linha, Alça viaduto PTB, Av . Rio Madeira, Rua Aurora 
Maria da Conceição, Rua Joaquim Lino, Rua Rio Preto, Av . Mapuera, 
Rua Aurora Maria da Conceição, Rua Rio Tefé, Rua Rio Iça, Av . Rio 
Madeira, Rua Jovelino Gregório da Silva, Rua Agostinho Martins, Av . 
Rio Madeira, Rua vC Dois, Rua vC Um, Rua vila Oito, Rua vila Dois, 
Rua vila Dez, Rua vila Onze, Rua vC Um, Rua Grécia, Rua Jovelino 
Gregório da Silva, Rua São Silvério, Rua Porangaba, Rua Conquista, 
Rua Carlos G . Teixeira, Rua Maria Madalena de Mel, Rua Guarapava, 
Rua Lorena, Rua 1, Rua 2, Av . 1 (PC) .
Aviso N .º: 022/2012
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11022

N .º de Comunicação: 3205 – Cruzeiro/Campos Elíseos/Estação 
Eldorado
Protocolo: 0001208-1300/2012-0
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Alteração de itinerário da linha supracitada como se segue 
sentido B/C: Rotatória (PC), Rua da Suíça, Rua do Japão, Rua Padre 
Osório, Rua Davi José de Matos, Rua Américo Costa Laje, Rua Luiza 
Cândida de Jesus, Rua Joseph Amim Dabian, Rua Helio Beltrão, Rua 
Princesa Isabel, Praça Imperial, Rua 15 de novembro, Rua Monsenhor 
Bacelar, Rua São Julião, Rua Sagres, Rua Povoa, Rua Alentejo, Rua 
São Bento, Rua São Tarcísio, Rua São Manoel, Rua São Brás, Rua São 
Roque, Rua R .F . Santos, Rua Agostinho Martins, Av . Rio Madeira, Rua 
Paulo César dos Santos, Rua vander José dos Santos, seguindo daí o iti-
nerário atual da linha . Sentido C/B: Itinerário atual da linha, Rua Wan-
der José dos Santos, Rua Paulo César dos Santos, Av . Rio Madeira, Rua 
Agostinho Martins, Rua R .F . Santos, Rua São Roque, Rua São Brás, 
Rua São Manoel,Rua São Tarcísio, Rua São Bento, Rua Alentejo, Rua 
Povoa, Rua Sagres, Rua São Julião, Rua Monsenhor Bacelar, Rua 15 de 
novembro, Praça Imperial, Rua Princesa Isabel, Rua Helio Beltrão, Rua 
Joseph Amim Dabian, Rua Luiza Cândida de Jesus, Rua Américo Costa 
Lage, Rua José David de Matos, Rua Padre Osório, Rua do Japão, Rua 
da Suíça, Rotatória (PC) .
Aviso N .º: 023/2012
Processo: Contrato: N .º 008/2008 – RIT: 5 – linha: 07030
N .º de Comunicação: 5480 – Maria Helena 2ª  Seção/Estação vilari-
nho/venda Nova
Protocolo: 0001205-1300/2012-1
Interessado: Consórcio Linha verde
Assunto: Alteração de itinerário da linha supracitada como se segue 
B/C: Av . Príncipe Duarte (PC esquina com Rua Sete), Rua Conde Monte 
Cristo, Rua Flaboial, Rua Jurubaíba, Rua Benfica, Rua Edvaldo Mar-
tins, Rua Mato Grosso, Rua Jacarandá, Rua Apóstolo Paulo seguindo 
daí o itinerário atual da linha . Sentido C/B: Itinerário atual da linha, 
Rua Apóstolo Paulo, Rua Jacarandá, Rua Mato Grosso, Rua Edvaldo 
Martins, Rua Benfica, Rua Jurubaíba, Rua Monte Cristo, Rua Príncipe 
Duarte (PC esquina com Rua Sete) .
Aviso N .º: 026/2012
Processo: Contrato: N .º 008/2008 – RIT: 5 – linha: 07028
N .º de Comunicação: 5470 – Suely/Estação vilarinho/venda Nova
Protocolo: 0001216-1300/2012-3
Interessado: Consórcio Linha verde 
Assunto: Alteração de itinerário da linha supracitada como segue sen-
tido B/C: Rua Buenos Aires (PC esquina com Rua Sete de Setembro), 
Rua Sete de Setembro, Rua Jacy, Rua Suely, Rua Buenos Aires, Rua 
Lima, Rua Begônia, Rua das Gardênias, Rua Maria Claudina Rocha 
Silva, Estrada de Areias, Av . Pedro Leopoldo, seguindo daí o itinerário 
atual da linha . Sentido C/B: Itinerário atual da linha até Av . Pedro Leo-
poldo, Estrada de Areias, Rua Maria Claudina Rocha Silva, Rua das 
Gardênias, Rua Begônia, Rua Lima, Rua Buenos Aires (PC esquina 
com Rua Sete de Setembro) . 
Aviso N .º: 028/2012
Processo: Contrato: N .º 008/2008 – RIT: 5 – linha: 07031
N .º de Comunicação: 5960 – Ribeirão das Neves/Estação vilarinho/
venda Nova
Protocolo: 0001217-1300/2012-0
Interessado: Consórcio Linha verde 
Assunto: Alteração de itinerário da linha supracitada como segue sen-
tido B/C: Itinerário atual da linha, Av . Dom Pedro I, Rua das Gabiro-
bas, Av . Cristiano Machado, Rua Malibu, Estação vilarinho, seguindo 
daí o itinerário atual .
Aviso N .º: 029/2012
Processo: Contrato: N .º 008/2008 – RIT: 5 – linha: 03018
N .º de Comunicação: 5292 – Mocambeiro / São José da Lapa
Protocolo: 0001218-1300/2012-6
Interessado: Linha verde
Assunto: Exclusão do PC 2 da linha supracitada com alteração de itine-
rário como se segue: Praça da Matriz (PC), Rua Domingos F . Gomes, 
Rua 1º de Maio, Rua José Custódio Maia, Retorno na praça sem nome, 
Rua José Custódio Maia, Rua 1º de maio, Rua 15 de Novembro, Rua 
Antônio Marinho Correia, Trevo Jaguara, Rua Francisco de Paula Mar-
tins, Rua Joaquim B . Azevedo, Av . Magno Clarete, Rua Espirito Santo, 
Av . Heitor Claudio de Sales, Av . Agenor Teixeira da Costa, Rua São 
Paulo, Av . José Pires Araújo, Terminal de passageiros de Pedro Leo-
poldo, Av . Francisco Azevedo, MG 424, Trevo da Ical, MG 424, Rua 
Francisco Dumont, Rua Cel . virgílio Machado, Rua Padre José Dias, 
Rua São José, Retorno na praça do Itaú, Rua São José, Rua Padre José 
Dias, Rua Cel . virgílio Machado, Rua Francisco Drumont, Trevo São 
José da Lapa, Rua Brasília, Av . Nicolau Elias Simão (Antiga Av . C), 
Rua Maria Ligia v . Molinaria (Antiga Rua 3), Av . Euzebia Maria de 
Jesus (Antiga Av . A), Praça sem nome, Av . Francisca Paulina Barbosa 
(Antiga Av . B) Rua Brasília, Rua Governador Milton Campos, Rodo-
via MG 424, Trevo da Ical, Rodovia MG 424, Av . Francisco Azevedo, 
Terminal de passaageros de Pedro Leopoldo, Av . José Pires Araújo, Rua 
São Paulo, Av . Levi Teixeira da Costa, Marginal, Trevo, Estrada Cimi-
nas, Av . Camilinho Alves, Av . Magno Clarete, Rua Joaquim B . Aze-
vedo, Rua Francisco de Paula Martins, Av . Magno Clarete, Rua Joa-
quim B . Azevedo, Rua Francisco de Paula Martins, Trevo Jaguara, Rua 
Antônio Marinho Correia, Rua 15 de Novembro, Rua José Custódio 
Maia, Retorno na Praça sem nome, Rua José Custódio Maia, Rua 1º de 
Maio, Rua Domingos F . Gomes, Praça da Matriz (PC) .
Aviso N .º: 033/2012
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11011
N .º de Comunicação: 3150 – Parque das Indústrias / Estação Eldorado
Protocolo: 0001343-1300/2012-5
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Paralisação total da linha supracitada por um período de 360 
dias respaldado no Artigo 29 do Decreto 44 .603 de 22 de agosto de 
2007 .
Aviso N .º: 034/2012
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11054
N .º de Comunicação: 3307 - Betim/Av . Bandeirantes/BH
Protocolo: 0001341-1300/2012-2
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Paralisação total da linha supracitada por um período de 360 
dias respaldado no Artigo 29 do Decreto 44 .603 de 22 de agosto de 
2007 .
Aviso N .º: 035/2012
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11064
N .º de Comunicação: 3290 – N . S . das Graças/Estação Eldorado
Protocolo: 0001338-1300/2012-1
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Paralisação total da linha supracitada por um período de 360 
dias respaldado no Artigo 29 do Decreto 44 .603 de 22 de agosto de 
2007 .
Aviso N .º: 036/2012
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 11032
N .º de Comunicação: 3220 – Bandeirinhas via Granja São João/Esta-
ção Eldorado
Protocolo: 0001203-1300/2012-9
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Alteração de itinerário da linha supracitada como se segue 
sentido B/C: Itinerário atual da linha até a Rua Joselina Rodrigues 
Ferreira,Rua Abraão Lincoln, Av . Fausto Ribeiro da Silva, Rua de Alde-
baram, Rua de Gemini, Rotatória da Cidade verde, Rua de Sirius, Rua 
de Gemini, Av . Sebastião Dayrell de Lima, Rua Terral, Rua Um, Av . 
Quatro, Rua Três, Av . Sebastião Dayrell de Lima, Rua Inspetor Jaime 
Caldeiras, Rua xingu, Praça do Brasiléia, Rua Rio de Janeiro, Rua 
Inconfidência, Av. das Américas, Trevo das Américas, BR 381 seguindo 
daí o itinerário atual da linha . Sentido C/B: Itinerário atual da linha até 
BR 381, Av . Bandeirantes, Av . Amazonas, Rua xingu, Praça do Brasi-
léia, Rua xingu, Rua Inspetor Jaime Caldeiras, Av . Sebastião Dayrell 
de Lima, Rua de Gemini, Rua de Sirius, Rotatória da Cidade verde, Rua 
de Gemini, Rua de Aldebaram seguindo daí o itinerário atual da linha .

02 281147 - 1
ATO ASSINADO PELO SENHOR DIRETOR GERAL DO DER/MG: 
DISPENSA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869, de 05 
de julho de 1952, do Cargo de Provimento em Comissão, DAI - 16 
ER1100191, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Omar Faria 
da Silva, Masp: 1032993-6, a contar de 12 de março de 2012, tendo 
em vista o afastamento preliminar à aposentadoria publicado em 21 
de março de 2012 .
 DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada de Gestão Rodoviária, FGG - 09 
ER24, constante da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, Joao 
Bosco Bonfioli, Masp: 1023263-5, a contar de 19 de março de 2012, 
tendo em vista o afastamento preliminar à aposentadoria publicado em 
22 de março de 2012 .

02 281145 - 1


